Ofício nº 165.2025 – Resposta ao Requerimento n° 32/2025

Cordeirópolis, 18 de setembro de 2025.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste informar sobre a atual

situação da demanda referente à construção da escola, cuja solicitação foi encaminhada ao

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

Durante visitas realizadas a Brasília nos meses de março e maio de 2025, foi esclarecido

pelos representantes do FNDE que não há, até o momento, disponibilidade orçamentária

para novos empenhos destinados à construção de escolas. Recebemos a confirmação, agora

em setembro, de que o órgão suspendeu temporariamente o empenho de recursos para

novas obras de construção, reforma ou ampliação de unidades escolares em todo o país.

Fomos informados de que a atual diretriz do FNDE é concentrar esforços na conclusão

das obras já iniciadas ou em andamento, e que novos programas e recursos somente serão

abertos após a finalização dessas demandas pré-existentes.

Diante desse cenário, infelizmente, a demanda apresentada por nosso município

permanece sem previsão de atendimento por parte do FNDE, o que impossibilita, no

momento, o avanço do projeto.

Agradecemos pelo apoio e parceria contínua, e nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais ou articulações que possam contribuir para o

fortalecimento da educação em nosso município.

Atenciosamente,

Denis Suidedos

                                                                  Chefe de Gabinete

		2025-09-18T10:06:18-0300
	DENIS EURIPEDES DE OLIVEIRA SUIDEDOS:33057848818